
  
Confederação Brasileira de Futsal 

Fundada em 15 de junho de 1979 
FUTSAL - Esporte genuinamente brasileiro 

 

 

 

 
Av. Dom Luis, 880 – Edifício Top Center - Salas 305 e 306 – Meireles – Fortaleza – Ceará – Brasil – CEP: 60.160-196 

Tel. 55.85.3533.8300 – Site: www.cbfs.com.br - Email: cbfs@cbfs.com.br 
 

 

NOTA OFICIAL Nº 01/2023 
 

VII TAÇA BRASIL DE CLUBES – SUB-13 - DIVISÃO ESPECIAL 
 

Assunto: Tabela e Protocolo Covid-19 
 
CONSIDERANDO que a CBFS segue as orientações das autoridades sanitárias e o calendário 
de vacinação contra a COVID-19 dispostas no Programa Nacional de Imunizações (PNI) e no 
Programa Nacional de Operacionalização da Vacinação (PNO); 
 
CONSIDERANDO que a Taça Brasil de Clubes – Sub-13 Masculino – Divisão Especial será 
realizada em Curitiba (PR) no período de 07 a 13/05/2023; 
 
CONSIDERANDO que os jogos iniciam em 08/05, sendo realizados no dia 07/05 os 
reconhecimentos de quadra das equipes participantes e o congresso técnico presencial às 19hrs; 
 
CONSIDERANDO que na categoria Sub-13 são atletas nascidos em 2010 ou 2011, permitido 
até 04 (quatro) atletas com no mínimo de 11 (onze) anos completos até a data de início da 
competição; 
 
CONSIDERANDO que na categoria Sub-13 fica limitado por equipe participante, até 03 (três) 
transferências interestaduais de atletas pertencentes a Estados diferentes, com a finalidade de 
participação pontual na competição. 
 
CONSIDERANDO os prazos regulamentares de inscrição e regularização de atletas e comissão 
técnica; 
 
RESOLVE 
 

PUBLICAR a tabela da competição; 
 
Local: Curitiba - PR 
Ginásio: Clube Curitibano 
Endereço: Rua Petit Carneiro, 970 – Água Verde 
Dimensão: 38mx18m Tipo de piso: Madeira 
Capacidade de público: 1.000 pessoas Contato: (41) 99946-3323 Ives Poffo 
 

Grupo “A” Grupo “B” Grupo “C” Grupo “D” 

Fortaleza Esporte Clube (CE) 
Associação Clube 

Desportivo Siap Golden 
(RN) 

Clube Recreativo 
Chapecoense (SC) 

Associação Baden Futsal 
Clube (SE) 

Clube Campestre (PB) 
Programa de Humanização 
e Assistência Social (MG) 

Clube do Remo (PA) Coritiba Nikkei FT10 (PR) 

Sociedade Esportiva e 
Recreativa Chapadão (MS) 

Sport Club do Recife (PE) 
PROJOF – Projeto Jovens 

com Futuro (ES) 
Associação Esportiva 

Vingadores (AM) 

Clube Curitibano (Sediante) 
Fluminense Football Club 

(RJ) 
Associação Atlética Uirapuru 

(MT) 

Associação Escola Boca da 
Mata de Futsal – AEBMF 

(AL) 
 
 
 
 



  
Confederação Brasileira de Futsal 

Fundada em 15 de junho de 1979 
FUTSAL - Esporte genuinamente brasileiro 

 

 

 

 
Av. Dom Luis, 880 – Edifício Top Center - Salas 305 e 306 – Meireles – Fortaleza – Ceará – Brasil – CEP: 60.160-196 

Tel. 55.85.3533.8300 – Site: www.cbfs.com.br - Email: cbfs@cbfs.com.br 
 

 

1ª Etapa Classificatória 
 

Jogo Grupo 1ª Rodada (08/05/23 – 2ª Feira) Horário 

01 B Siap Golden (RN) x Prohumanos (MG) 11:00 

02 D A. Baden Futsal Clube (SE) x Coritiba Nikkei FT10 (PR) 12:15 

03 C PROJOF/ PFC (ES) x A. A. Uirapuru (MT) 13:30 

04 D Vingadores F. C. (AM) x AEBMF/ Academia da Bola (AL) 14:45 

05 C Clube do Remo (PA) x CRC (SC) 16:00 

06 B Fluminense (RJ) x Sport Club do Recife (PE) 17:15 

07 A Clube Curitibano (PR) x SERC (MS) 18:30 

08 A Fortaleza E. C. (CE) x Clube Campestre (PB) 19:45 
 

Jogo Grupo 2ª Rodada (09/05/23 – 3ª Feira) Horário 

09 B Fluminense (RJ) x Siap Golden (RN) 11:00 

10 D Coritiba Nikkei FT10 (PR) x Vingadores F. C. (AM) 12:15 

11 C A. A. Uirapuru (MT) x Clube do Remo (PA) 13:30 

12 B Sport Club do Recife (PE) x Prohumanos (MG) 14:45 

13 D A. Baden Futsal Clube (SE) x AEBMF/ Academia da Bola (AL) 16:00 

14 C CRC (SC) x PROJOF/ PFC (ES) 17:15 

15 A Clube Curitibano (PR) x Fortaleza E. C. (CE) 18:30 

16 A Clube Campestre (PB) x SERC (MS) 19:45 
 

Jogo Grupo 3ª Rodada (10/05/23 – 4ª Feira) Horário 

17 B Siap Golden (RN) x Sport Club do Recife (PE) 11:00 

18 D Vingadores F. C. (AM) x A. Baden Futsal Clube (SE) 12:15 

19 D AEBMF/ Academia da Bola (AL) x Coritiba Nikkei FT10 (PR) 13:30 

20 A SERC (MS) x Fortaleza E. C. (CE) 14:45 

21 C PROJOF/ PFC (ES) x Clube do Remo (PA) 16:00 

22 C A. A. Uirapuru (MT) x CRC (SC) 17:15 

23 A Clube Curitibano (PR) x Clube Campestre (PB) 18:30 

24 B Prohumanos (MG) x Fluminense (RJ) 19:45 
* Havendo classificação da equipe sediante para as fases quartas de final e semifinal, a mesma terá preferência de escolha 
do horário do jogo, devendo optar até o término do último jogo da penúltima rodada da Fase Classificatória. Para readequação 
dos horários, os demais jogos poderão ser antecipados ou postergados em um horário. 

 

2ª Etapa – Quartas de Finais 
 

Jogo Quartas de Finais (11/05/23 – 5ª Feira) Horário 

25 – Quartas de Final 1 1º Classificado Grupo “A” x 2º Classificado Grupo “D” 14:45 

26 – Quartas de Final 2 1º Classificado Grupo “B” x 2º Classificado Grupo “C” 16:00 

27 – Quartas de Final 3 1º Classificado Grupo “C” x 2º Classificado grupo “B” 17:15 

28 – Quartas de Final 4 1º Classificado Grupo “D” x 2º classificado grupo “A” 18:30 

* Nas Quartas de Final a equipe com melhor índice técnico da Fase Classificatória joga pela vantagem do empate no tempo 
normal para fins de classificação para as semifinais. 



  
Confederação Brasileira de Futsal 

Fundada em 15 de junho de 1979 
FUTSAL - Esporte genuinamente brasileiro 

 

 

 

 
Av. Dom Luis, 880 – Edifício Top Center - Salas 305 e 306 – Meireles – Fortaleza – Ceará – Brasil – CEP: 60.160-196 

Tel. 55.85.3533.8300 – Site: www.cbfs.com.br - Email: cbfs@cbfs.com.br 
 

 

 

3ª Etapa – Semifinal 
 

Jogo Semifinal (12/05/23 – 6ª Feira) Horário 
29 – Semifinal 1 Vencedor Quartas de Final 1 x Vencedor Quartas de Final 3 15:00 
30 – Semifinal 2 Vencedor Quartas de Final 2 x Vencedor Quartas de Final 4 16:15 

 

4ª Etapa – Final 
 

Jogo Final (13/05/23 – Sábado) Horário 

31 – Final Vencedor Semifinal 1 x Vencedor Semifinal 2 10:00 
 

DETERMINAR que os atletas disputantes da categoria Sub-13 que não apresentarem à CBFS 
o comprovante de vacinação plena de Covid-19, ou seja, os que possuírem apenas uma dose 
ou nenhuma dose de vacina para Covid-19, deverão realizar testagem RT-PCR ou pesquisa de 
antígeno do SARS-CoV-2 nos prazos abaixo determinados: 
 

 RT-PCR nas 48 (quarenta e oito) horas antes do deslocamento ao local do jogo; 
OU 

 Pesquisa de antígeno, swab nasofaringe, nas 24 (vinte e quatro) horas antes do 
deslocamento ao local do jogo. 
 

COMUNICAR que os resultados das testagens nos parâmetros acima determinados, deverão 
ser enviados aos e-mails oficiais da CBFS para liberação de condição de jogo na competição; 
 
RATIFICAR que os atletas que possuem vacinação plena para Covid-19, desde que 
comprovados junto ao Departamento Técnico da CBFS não necessitam apresentar testagem 
prévia ao certame para fins de condição de jogo; 
 
AVISAR que se entende como vacinação plena o período de 14 (quatorze) dias após a 
aplicação da segunda dose; 
 
INFORMAR que a reunião técnica online será realizada dia 27/04/2023 às 14hrs via Google 
Meet e o congresso técnico presencial dia 07/05/2023 às 19hrs no Clube Curitibano. 
 
REITERAR os prazos de inscrição e regularização de atletas e comissão técnica: 
 

 Inscrever no mínimo 10 (dez) atletas, do limite de 30 (trinta) que tenham suas inscrições 
já regularizadas, com revalidação para o ano da competição – 08/04/23; 

 Complementar a relação com o limite de 30 (trinta) atletas já regularizados – 22/04/23; 
 Inscrever e regularizar os membros da comissão técnica, em número ilimitado – 

27/04/23; 
 Substituir até 02 (dois) atletas mediante atestado médico específico datado e assinado, 

sendo que os atletas substitutos já deverão estar regularizados na equipe há 15 
(quinze) dias – 02/05/23. 

 
Fortaleza, 04 de abril de 2023. 

 
Rosalvo Teixeira dos Reis Filho 
Vice-Presidente de Competições 


